Comune di Serravalle Scrivia

Provincia di Alessandria
Via Berthoud 49 - p.iva 00211750062 - tel. 0143609431 - fax 0143609499
demo@comune.serravalle-scrivia.al.it — info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it
www.comune.serravalle-scrivia.al. it

ORDINANZA SINDACALE

Ordinanza n. 59 in data 22/09/2021 prot. 11165

OGGETTO: ORDINANZA DI ESUMAZIONE ORDINARIA NEL CIMITERO COMUNALE DI
SERRAVALLE SCRIVIA DI VIA GAMBARATO. CAMPO 4 FILE 8-9-10-11-12.

IL SINDACO

Visto lart. 82, ¢. 4, del D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 che attribuisce al Sindaco la competenza di
regolare, in via ordinaria, le esumazioni;
Richiamati gli artt. 50, c. 3, e 54, c. 1 lett. b) e c. 2, del D.Lgs. n. 267 del18/08/2000;
Viste le circolari del Ministero della Sanita n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 Del 31/07/1998;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;
Rilevato che risulta quasi esaurita la disponibilita di posti nei campi di inumazione del Cimitero
Comunale di Via Gambarato;
Ritenuto di dover provvedere, di conseguenza, all’esumazione ordinaria di n. 68 sepolture poste
nelle file 8-9-10-11-12 del campo “4”, lato sinistro dall’ingresso principale, di cui all’elenco
redatto dall’Azienda Servizi Cimiteriali Serravalle stl con I’indicazione delle salme per le quali &
attivabile I’esumazione ordinaria in quanto & trascorso il tempo previsto dalla legge per il turno di
rotazione, allegato A alla presente ordinanza a farne parte integrante e sostanziale;
Visto il contratto di concessione di servizi a seguito di proposta paternariato pubblico - privato per la
gestione dei servizi cimiteriali, dell’edilizia cimiteriale, dell’illuminazione votiva, della
manutenzione ¢ della cura del verde dei cimiteri cittadini di Serravalle Scrivia sottoscritto tra il
Comune di Serravalle Scrivia e I’Azienda Servizi Cimiteriali Serravalle srl in data 15/04/2019 rep.
612, dove si specifica che all’ Azienda Servizi Cimiteriali Serravalle srl compete I’esecuzione dei
lavori di esumazione ordinaria e la gestione delle pratiche amministrative;
Richiamati:
o [l’art. 85 del D.P.R. n. 285/1990;
¢ laLeggen. 130/2001;
« il D.P.R. n.254/2003;
Tenuto conto che il Comune e 1’Azienda Servizi Cimiteriali Serravalle srl con I’allegato A facente
parte integrale e sostanziale della presente ordinanza, rendono nota la lista dei defunti di prossima

esumazione;



ORDINA

Che dalla primavera 2022 siano effettuate nel Cimitero Comunale di Via Gambarato le operazioni
di esumazione ordinaria di n. 68 sepolture poste nelle file 8-9-10-11-12 del campo “4”, lato
sinistro dall’ingresso principale, di cui all’elenco redatto dall’Azienda Servizi Cimiteriali
Serravalle srl con I’indicazione delle salme per le quali ¢ attivabile 1’esumazione ordinaria in
quanto & trascorso il tempo previsto dalla legge per il turno di rotazione, allegato A alla presente
ordinanza a farne parte integrante e sostanziale;

Che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di
disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme esumate;

Che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente recintati e protetti
al fine di impedire I’accesso ad estranei e per garantire la opportuna riservatezza;

Che da parte della ditta incaricata della gestione dei servizi cimiteriali sia assicurata la presenza
costante di personale competente nelle operazioni di esumazione e che sia redatta,
quotidianamente, apposita comunicazione riguardo alle salme esumate, indicandone i nominativi
e le condizioni di ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta).

INVITA

[ familiari dei defunti, o le persone interessate, a prendere contatti con I’ Azienda servizi cimiteriali
Serravalle srl presso il Tempio Crematorio adiacente il Cimitero Comunale di Via Gambarato,
entro il 28 febbraio 2022, per disporre in merito alla destinazione dei resti ossei/mortali dei
congiunti.

INFORMA

Che per le operazioni di esumazione ordinaria sono previsti dei costi a carico dei familiari;
Che le operazioni avverranno anche in assenza dei familiari interessati;

Che nel caso si completa mineralizzazione i resti ossei, a scelta dei congiunti, potranno essere

tumulati nei seguenti modi:
1. in cellette ossario da acquisire in concessione o gia concesse;

2. all’interno di loculi gia in concessione per altri congiunti;

3. in tombe di famiglia, nei limiti dello spazio disponibile e previa
autorizzazione del titolare della concessione;

4, tumulati presso altri cimiteri, previa autorizzazione da chiedere agli

uffici comunali;
5. potranno essere deposti nell’ossario comune;

6. potranno essere avviati alla cremazione, previo assenso degli aventi diritto, con spese a
carico dei congiunti;

Che nel caso di incompleta mineralizzazione, i resti mortali potranno essere, a scelta dei congiunti:
1. inumati nel campo di decomposizione per un periodo di almeno cinque anni, in modo che
possa avvenire il completamento della mineralizzazione;
2. avviati a cremazione, a spese dei congiunti, previo assenso degli aventi diritto, con spese a
carico dei congiunti;



Che le lapidi, le croci ed altri ricordi infissi o appoggiati sui tumuli, se non richiesti e ritirati dai
familiari saranno smaltiti dalla ditta incaricata della gestione dei servizi cimiteriali.

DISPONE

Che in mancanza di espressa volonta da parte dei familiari o delle persone interessate entro il
termine del 28 febbraio 2022, 1’ Azienda Servizi Cimiteriali Serravalle srl ritenga configurato il
disinteresse e i resti ossei siano destinati alla successiva deposizione nell’ossario comune, oppure,
in caso di incompleta mineralizzazione, i resti inconsunti siano inumati nel campo di
decomposizione in attesa del completamento della mineralizzazione e successivamente i resti ossei
vengano deposti nell’ossario comune;

Che la presente ordinanza sia pubblicata per trenta giorni all’albo pretorio del Serravalle Scrivia ed
affissa all’ingresso del Cimitero Comunale di Via Gambarato per 60 giorni;

Che copia della presente ordinanza venga trasmessa all’Ufficio di Igiene Pubblica dell’ASL AL e
All’ Azienda Servizi Cimiteriali Serravalle srl che ha I’onere dell’esecuzione del presente atto;

Che la presente ordinanza costituisca anche AUTORIZZAZIONE all’esumazione e che I’ Azienda
Servizi Cimiteriali Serravalle srl debba attenersi alle disposizioni che a tale fine verranno impartite
dall’Ufficio di Igiene Pubblica dell’Azienda ASL AL e dall’ Ufficio Tecnico Comunale;

RENDE NOTO

che a norma dell’art.3,comma 4 della legge n,241/1990 e s.m.i. avverso la presente ordinanza ¢
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente delle Repubblica entro 120 giomi dalla pubblicazione
Che gli uffici comunali preposti attivino le procedure necessarie per un corretto svolgimento delle
operazioni cimiteriali, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge ¢ secondo quanto previsto nel
Regolamento comunale di Polizia Mortuaria.

Serravalle Scrivia, 22/09/2021 1§

; é@}?;f%&




99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147

MATTIOLI PIERINO
TRAVERSO GIUSEPPINA
ORLANDO ALFONSO
ASTELFI ARCANGELA
ESUMATO APRILE 2021
ABBA MARIA

FABBRI OLGA
ZUCCHERINI ELACHIMIRO
RAO SALVATORE
CAPPONE ANGELO
BISIO CATERINA
SATURNINO ERNESTO
GIFRA GIANFRANCO
COMO FEDERICO
GIOAVOTTO MARIO
MAUGERI ALFIO
CARREGA TERESA
MERTELLA RITA

NELLA ANGELA
ESUMATO APRILE 2021
BARAZZUOL VIRGINIA
DE GEROLAMI CARLO
BONAFIGLIA LUIGI
BARISONE PIERINA
BERTE' MARIA
BALOSTRO ANTONIETTA
LEONCINI GIUSEPPE
MASARINI VITTORIO
DENEGRI PIETRO
GUGLIELMO FRANCESCA
MARENGO FRANCESCO
PAVOLI STEFANIA
CARATTO GIUSEPPE
SAVA LUIGI

VERONI ELENA
MARSIGLIA MARGHERITA
MASSORELLO ANDREINA
NEVI ALBA

BRAMERI FRANCESCA
SIMONELLI GIUSEPPINA
FRANSOSI EMILIA
MARINELLO SALVATORE
GIUSSARDI RITA

BISIO CARLETTA
RANIERI MARIA
BAGNASCO ITALIA
REPETTO MARIA
TIMOSSI VITTORIO
MILANESI FEDERICA

26/02/1928
10/06/1906
21/10/1923
05/07/1915

07/08/1904
09/06/1899
04/05/1924
04/08/1917
22/02/1922
25/07/1912
25/04/1903
03/09/1937
09/12/1913
31/10/1910
02/01/1921
05/03/909

21/05/1944
24/11/1912

02/07/1909
18/05/1914
20/08/1914
19/10/1914
24/02/1948
25/08/1922
04/10/1917
22/02/1913
18/06/1928
06/03/1915
13/11/1920
25/01/1976
26/02/1898
24/01/1929
08/07/1921
03/07/1902
29/01/1920
10/12/1930
11/04/1900
25/02/1913
21/04/1904
09/12/1957
12/07/1928
19/12/1909
19/02/1928
09/08/1912
28/09/1901
10/08/1968
05/12/1912

1988
1988
1988
1988

1989
1989
1989
1989
1989
1989
1989
1989
1989
1989
1930
1992
1990
1990

1990
1990
1990
1990
1990
1990
1990
1990
1991
1991
1991
1991
1991
1991
1991
1991
1991
1991
1991
1991
1992
1992
1992
1992
1992
1992
1992
1992
1992

arto inf,

‘AU.EL".A’CD A



148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168

LOFFREDO VINCENZA
COSSO UMBERTO
SCARDI BRUNO
TAGLIAFICO CLAUDIO
CALLEGARI EUGENIO
SACILOTTO MARIA
VOLPARA ASSUNTA
BIGLIERI ANGELO
BISIO GIUSEPPINA
GAMBAROTTA MARIA
REPETTO ANDREA
PICCININI SEVERINO
REPETTO LUIGI
CAVONA FERDINANDA
CARREGA TERESA
REPETTO ANGELA
BISIO NATALE

ALFIERI RAFFAELE
GIORGIETTI ANTONIO
GHIO GEMMA
NOVASCONE ALFREDO

13/12/1934
17/05/1918
26/07/1923
30/01/1962
29/04/1927
25/08/1902
13/08/1915
05/10/1901
06/06/1923
18/02/1917
25/11/1903
27/10/1916
18/10/1914
26/07/1907
05/09/1903
04/08/1910
30/05/1928
02/10/1926
26/04/1920
11/09/1911
27/04/1912

1992
1992
1992
1992
1992
1992
1992
1992
1992
1992
1992
1992
1992
1992
1992
1992
1992
1993
1993
1993
1993



