



Comune di Serravalle Scrivia

Provincia di Alessandria

Via Berthoud 49 - p.iva 00211750062 - tel. 0143609431 - fax 0143609499
demo@comune.serravalle-scrivia.al.it – info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it
www.comune.serravalle-scrivia.al.it

ORDINANZA SINDACALE

Ordinanza n. 59 in data 22/09/2021

prot. 11165

OGGETTO: ORDINANZA DI ESUMAZIONE ORDINARIA NEL CIMITERO COMUNALE DI SERRAVALLE SCRIVIA DI VIA GAMBARATO. CAMPO 4 FILE 8-9-10-11-12.

IL SINDACO

Visto l'art. 82, c. 4, del D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 che attribuisce al Sindaco la competenza di regolare, in via ordinaria, le esumazioni;

Richiamati gli artt. 50, c. 3, e 54, c. 1 lett. b) e c. 2, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Viste le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 Del 31/07/1998;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

Rilevato che risulta quasi esaurita la disponibilità di posti nei campi di inumazione del Cimitero Comunale di Via Gambarato;

Ritenuto di dover provvedere, di conseguenza, all'esumazione ordinaria di n. **68** sepolture poste nelle file **8-9-10-11-12 del campo “4”**, lato sinistro dall'ingresso principale, di cui all'elenco redatto dall'Azienda Servizi Cimiteriali Serravalle srl con l'indicazione delle salme per le quali è attivabile l'esumazione ordinaria in quanto è trascorso il tempo previsto dalla legge per il turno di rotazione, allegato A alla presente ordinanza a farne parte integrante e sostanziale;

Visto il contratto di concessione di servizi a seguito di proposta paternariato pubblico - privato per la gestione dei servizi cimiteriali, dell'edilizia cimiteriale, dell'illuminazione votiva, della manutenzione e della cura del verde dei cimiteri cittadini di Serravalle Scrivia sottoscritto tra il Comune di Serravalle Scrivia e l'Azienda Servizi Cimiteriali Serravalle srl in data 15/04/2019 rep. 612, dove si specifica che all'Azienda Servizi Cimiteriali Serravalle srl compete l'esecuzione dei lavori di esumazione ordinaria e la gestione delle pratiche amministrative;

Richiamati:

- l'art. 85 del D.P.R. n. 285/1990;
- la Legge n. 130/2001;
- il D.P.R. n. 254/2003;

Tenuto conto che il Comune e l'Azienda Servizi Cimiteriali Serravalle srl con l'allegato A facente parte integrale e sostanziale della presente ordinanza, rendono nota la lista dei defunti di prossima esumazione;

ORDINA

Che dalla primavera 2022 siano effettuate nel Cimitero Comunale di Via Gambarato le operazioni di esumazione ordinaria di n. **68 sepolture poste nelle file 8-9-10-11-12 del campo “4”**, lato sinistro dall'ingresso principale, di cui all'elenco redatto dall'Azienda Servizi Cimiteriali Serravalle srl con l'indicazione delle salme per le quali è attivabile l'esumazione ordinaria in quanto è trascorso il tempo previsto dalla legge per il turno di rotazione, allegato A alla presente ordinanza a farne parte integrante e sostanziale;

Che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme esumate;

Che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente recintati e protetti al fine di impedire l'accesso ad estranei e per garantire la opportuna riservatezza;

Che da parte della ditta incaricata della gestione dei servizi cimiteriali sia assicurata la presenza costante di personale competente nelle operazioni di esumazione e che sia redatta, quotidianamente, apposita comunicazione riguardo alle salme esumate, indicandone i nominativi e le condizioni di ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta).

INVITA

I familiari dei defunti, o le persone interessate, a prendere contatti con l'Azienda servizi cimiteriali Serravalle srl presso il Tempio Crematorio adiacente il Cimitero Comunale di Via Gambarato, entro il 28 febbraio 2022, per disporre in merito alla destinazione dei resti ossei/mortali dei congiunti.

INFORMA

Che per le operazioni di esumazione ordinaria sono previsti dei costi a carico dei familiari;

Che le operazioni avverranno anche in assenza dei familiari interessati;

Che nel caso si completa mineralizzazione i resti ossei, a scelta dei congiunti, potranno essere tumulati nei seguenti modi:

1. in cellette ossario da acquisire in concessione o già concesse;
2. all'interno di loculi già in concessione per altri congiunti;
3. in tombe di famiglia, nei limiti dello spazio disponibile e previa autorizzazione del titolare della concessione;
4. tumulati presso altri cimiteri, previa autorizzazione da chiedere agli uffici comunali;
5. potranno essere depositi nell'ossario comune;
6. potranno essere avviati alla cremazione, previo assenso degli aventi diritto, con spese a carico dei congiunti;

Che nel caso di incompleta mineralizzazione, i resti mortali potranno essere, a scelta dei congiunti:

1. inumati nel campo di decomposizione per un periodo di almeno cinque anni, in modo che possa avvenire il completamento della mineralizzazione;
2. avviati a cremazione, a spese dei congiunti, previo assenso degli aventi diritto, con spese a carico dei congiunti;

Che le lapidi, le croci ed altri ricordi infissi o appoggiati sui tumuli, se non richiesti e ritirati dai familiari saranno smaltiti dalla ditta incaricata della gestione dei servizi cimiteriali.

DISPONE

Che in mancanza di espressa volontà da parte dei familiari o delle persone interessate entro il termine del 28 febbraio 2022, l' Azienda Servizi Cimiteriali Serravalle srl ritenga configurato il disinteresse e i resti ossei siano destinati alla successiva deposizione nell'ossario comune, oppure, in caso di incompleta mineralizzazione, i resti inconsunti siano inumati nel campo di decomposizione in attesa del completamento della mineralizzazione e successivamente i resti ossei vengano depositi nell'ossario comune;

Che la presente ordinanza sia pubblicata per trenta giorni all'albo pretorio del Serravalle Scrivia ed affissa all'ingresso del Cimitero Comunale di Via Gambarato per 60 giorni;

Che copia della presente ordinanza venga trasmessa all'Ufficio di Igiene Pubblica dell'ASL AL e All'Azienda Servizi Cimiteriali Serravalle srl che ha l'onere dell'esecuzione del presente atto;

Che la presente ordinanza costituisca anche AUTORIZZAZIONE all'esumazione e che l'Azienda Servizi Cimiteriali Serravalle srl debba attenersi alle disposizioni che a tale fine verranno impartite dall'Ufficio di Igiene Pubblica dell'Azienda ASL AL e dall' Ufficio Tecnico Comunale;

RENDE NOTO

che a norma dell'art.3,comma 4 della legge n.241/1990 e s.m.i. avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente delle Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione
Che gli uffici comunali preposti attivino le procedure necessarie per un corretto svolgimento delle operazioni cimiteriali, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge e secondo quanto previsto nel Regolamento comunale di Polizia Mortuaria.

Serravalle Scrivia, 22/09/2021



99	MATTIOLI PIERINO	26/02/1928	1988
100	TRAVERSO GIUSEPPINA	10/06/1906	1988
101	ORLANDO ALFONSO	21/10/1923	1988
102	ASTELFI ARCANGELA	05/07/1915	1988
103	ESUMATO APRILE 2021		
104	ABBA MARIA	07/08/1904	1989
105	FABBRI OLGA	09/06/1899	1989
106	ZUCCHERINI ELACHIMIRO	04/05/1924	1989
107	RAO SALVATORE	04/08/1917	1989
108	CAPPONE ANGELO	22/02/1922	1989
109	BISIO CATERINA	25/07/1912	1989
110	SATURNINO ERNESTO	25/04/1903	1989
111	GIFRA GIANFRANCO	03/09/1937	1989
112	COMO FEDERICO	09/12/1913	1989
113	GIOAVOTTO MARIO	31/10/1910	1989
114	MAUGERI ALFIO	02/01/1921	1990
115	CARREGA TERESA	05/03/909	1992 arto inf.
116	MERTELLA RITA	21/05/1944	1990
117	NELLA ANGELA	24/11/1912	1990
118	ESUMATO APRILE 2021		
119	BARAZZUOL VIRGINIA	02/07/1909	1990
120	DE GEROLAMI CARLO	18/05/1914	1990
121	BONAFIGLIA LUIGI	20/08/1914	1990
122	BARISONE PIERINA	19/10/1914	1990
123	BERTE' MARIA	24/02/1948	1990
124	BALOSTRO ANTONIETTA	25/08/1922	1990
125	LEONCINI GIUSEPPE	04/10/1917	1990
126	MASARINI VITTORIO	22/02/1913	1990
127	DENEGRI PIETRO	18/06/1928	1991
128	GUGLIELMO FRANCESCA	06/03/1915	1991
129	MARENKO FRANCESCO	13/11/1920	1991
130	PAVOLI STEFANIA	25/01/1976	1991
131	CARATTO GIUSEPPE	26/02/1898	1991
132	SAVA LUIGI	24/01/1929	1991
133	VERONI ELENA	08/07/1921	1991
134	MARSIGLIA MARGHERITA	03/07/1902	1991
135	MASSORELLO ANDREINA	29/01/1920	1991
136	NEVI ALBA	10/12/1930	1991
137	BRAMERI FRANCESCA	11/04/1900	1991
138	SIMONELLI GIUSEPPINA	25/02/1913	1991
139	FRANSOSI EMILIA	21/04/1904	1992
140	MARINELLO SALVATORE	09/12/1957	1992
141	GIUSSARDI RITA	12/07/1928	1992
142	BISIO CARLETTA	19/12/1909	1992
143	RANIERI MARIA	19/02/1928	1992
144	BAGNASCO ITALIA	09/08/1912	1992
145	REPETTO MARIA	28/09/1901	1992
146	TIMOSSI VITTORIO	10/08/1968	1992
147	MILANESI FEDERICA	05/12/1912	1992

148	LOFFREDO VINCENZA	13/12/1934	1992
149	COSSO UMBERTO	17/05/1918	1992
150	SCARDI BRUNO	26/07/1923	1992
151	TAGLIAFICO CLAUDIO	30/01/1962	1992
152	CALLEGARI EUGENIO	29/04/1927	1992
153	SACILOTTO MARIA	25/08/1902	1992
154	VOLPARA ASSUNTA	13/08/1915	1992
155	BIGLIERI ANGELO	05/10/1901	1992
156	BISIO GIUSEPPINA	06/06/1923	1992
157	GAMBAROTTA MARIA	18/02/1917	1992
158	REPETTO ANDREA	25/11/1903	1992
159	PICCININI SEVERINO	27/10/1916	1992
160	REPETTO LUIGI	18/10/1914	1992
161	CAVONA FERDINANDA	26/07/1907	1992
162	CARREGA TERESA	05/09/1903	1992
163	REPETTO ANGELA	04/08/1910	1992
164	BISIO NATALE	30/05/1928	1992
165	ALFIERI RAFFAELE	02/10/1926	1993
166	GIORGIELLI ANTONIO	26/04/1920	1993
167	GHIO GEMMA	11/09/1911	1993
168	NOVASCONE ALFREDO	27/04/1912	1993